Г осударственная
регистрация
ОНМг.'&огз^ ^6 4

Департамент здравоохранения,
труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 12 декабря 2023 г. № 83
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений
в Административный регламент

предоставления Департаментом здравоохранения,
труда и социальной защиты населения Ненецкого

автономного округа государственной услуги «Выдача
направлений гражданам на прохождение

медико-социальной экспертизы»

В соответствии Порядком разработки и утверждения
административных регламентов предоставления государственных услуг,
утвержденным постановлением Администрации Ненецкого автономного
округа от 28.12.2021 № 359-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления
Департаментом здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа государственной услуги «Выдача
направлений гражданам на прохождение медико-социальной экспертизы»,
утвержденный приказом Управления здравоохранения Ненецкого
автономного округа от 06.09.2013 № 59 (с изменениями, внесенными
приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа от 26.05.2023 № 40), согласно
Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после

Е.С. Левина

Приложение
к приказу Департамента
здравоохранения, труда
и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа
от 12.12.2023 № 83
«О внесении изменений
в Административный регламент
предоставления Департаментом
здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого
автономного округа государственной
услуги «Выдача направлений
гражданам на прохождение
медико-социальной экспертизы»»

Изменения
в Административный регламент

предоставления Департаментом здравоохранения,
труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного

округа государственной услуги «Выдача направлений
гражданам на прохождение медико-социальной

экспертизы»

1. Пункты 6, 7 изложить в следующей редакции:
«6. Телефон Департамента: 8 (81853) 2-13-68.
7. Адрес электронной почты (е-шаП) Департамента: тес!8ос@ас1т-

пао.ги. Административный регламент размещен на Портале органов власти
Ненецкого автономного округа лу\\^.аёт-пао.ги (далее - Портал).».

2. Абзац седьмой пункта 8 изложить в следующей редакции:
«на Портале \у\у\у.ас1т-пао.ги.».
3. Подпункт 2 пункта 22 изложить в следующей редакции:
«2) выдача заключения врачебной комиссии соответствующей

медицинской организации.».
4. В пункте 23 слова «в календарных днях» заменить словами

«в рабочих днях».
5. Пункты 24, 25 изложить в следующей редакции:
«24. Гражданин направляется на медико-социальную экспертизу

медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой
формы в соответствии с решением врачебной комиссии медицинской
организации при наличии данных, подтверждающих стойкое нарушение

2

функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм
или дефектами, после проведения всех необходимых диагностических,
лечебных и реабилитационных мероприятий с письменного согласия
гражданина (его законного или уполномоченного представителя)
на направление и проведение медико-социальной экспертизы.

Принятие решения врачебной комиссией медицинской организации
о направлении гражданина на медико-социальную экспертизу и проведении
медицинских обследований, необходимых для получения клинико
функциональных данных в зависимости от заболевания в целях проведения
медико-социальной экспертизы, осуществляется не позднее 30 рабочих дней
со дня принятия решения врачебной комиссией медицинской организации
о подготовке такого направления.

25. Гражданин, находящийся на лечении в стационаре в связи
с операцией по ампутации (реампутации) конечности (конечностей),
имеющий дефекты, предусмотренные пунктами 14 и (или) 15 приложения
к Правилам признания лица инвалидом, утвержденным Постановлением
Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 № 588 (далее -
Правила), нуждающийся в первичном протезировании, направляется
на медико-социальную экспертизу в соответствии с решением врачебной
комиссии этой медицинской организации в течение 3 рабочих дней после
проведения указанной операции.

Гражданин, признанный нуждающимся в оказании паллиативной
медицинской помощи, направляется на медико-социальную экспертизу
в соответствии с решением врачебной комиссии медицинской организации
в течение одного рабочего дня со дня получения результатов медицинских
обследований, необходимых для получения клинико-функциональных
данных в зависимости от заболевания в целях проведения медико
социальной экспертизы.».

6. Подпункт 8 пункта 26 изложить в следующей редакции:
«8) Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации № 488н, Министерства здравоохранения Российской Федерации
№ 551н от 12.08.2022 «Об утверждении формы направления на медико
социальную экспертизу медицинской организацией и порядка ее заполнения»
(Официальный интернет-портал правовой информации ЬЦр://ргауо.§оу.ги,
10. 11.2022) ; » .

7. Пункт 27 после слов «(для детей в возрасте до 14 лет)» дополнить
словами «, а также согласие Заявителя (его законного или уполномоченного
представителя) на направление и проведение медико-социальной экспертизы
по форме согласно приложению к Приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 07.06.2022 № 385н «Об утверждении формы
согласия гражданина (его законного или уполномоченного представителя)
на направление и проведение медико-социальной экспертизы»».

8. Раздел «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления
государственной услуги, которые находятся в распоряжении

3

государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов,
участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг,
и которые заявитель вправе представить» изложить в следующей редакции:

«Исчерпывающий перечень документов,
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами
для предоставления государственной услуги, которые находятся

в распоряжении государственных органов, органов местного
самоуправления и иных органов, участвующих

в предоставлении государственных и муниципальных услуг,
и которые заявитель вправе представить

28.1. Заявитель вправе представить на врачебную комиссию
медицинской организации следующие документы:

1) копию полиса обязательного медицинского страхования Заявителя;
2) копии результатов лабораторных, инструментальных и других видов

исследований, подтверждающие установленный диагноз Заявителя.
29.1. Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,
возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;

2) представления документов и информации, которые находятся
в распоряжении органов, предоставляющих государственную услугу, иных
государственных органов, органов местного самоуправления и организаций,
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации
и муниципальными правовыми актами;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых
для получения государственных и муниципальных услуг и связанных
с обращением в иные государственные органы, органы местного
самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления
таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной
услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи
заявления о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа

4

в приеме документов, необходимых для предоставления государственной
услуги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных
в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении
государственной услуги;

г) выявление Документально подтвержденного факта (признаков)
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного
лица органа, предоставляющего государственную услугу, государственного
служащего при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении
государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя
органа, предоставляющего государственную услугу, уведомляется заявитель,
а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо
их изъятие является необходимым условием предоставления
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных
федеральными законами.».

9. Пункты 39-42 изложить в следующей редакции:
«39. Направление на медико-социальную экспертизу формируется

в медицинской информационной системе медицинской организации,
ведомственной медицинской информационной системе или государственной
информационной системе в сфере здравоохранения Ненецкого автономного
округа и в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица
медицинской организации, в течение 3 рабочих дней со дня формирования
передается в бюро посредством медицинских информационных систем
медицинских организаций, государственных информационных систем
в сфере здравоохранения субъектов Российской Федерации, единой
государственной информационной системы в сфере здравоохранения или
иных ведомственных информационных систем в федеральную
государственную информационную систему «Единая автоматизированная
вертикально-интегрированная информационно-аналитическая система
по проведению медико-социальной экспертизы» (далее -  информационная
система медико-социальной экспертизы).

Формирование и передача направления на медико-социальную
экспертизу в бюро осуществляются с учетом требований законодательства
Российской Федерации в области персональных данных и соблюдения
врачебной тайны.

5

Медицинская организация не позднее следующего рабочего дня после
дня передачи в бюро направления на медико-социальную экспертизу
уведомляет гражданина (его законного или уполномоченного представителя)
с использованием единого портала и (или) на бумажном носителе о передаче
в бюро направления на медико-социальную экспертизу в форме документа на
бумажном носителе и (или) в форме электронного документа, подписанного
усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного
лица медицинской организации.

Выписка из протокола решения врачебной комиссии о направлении
гражданина на медико-социальную экспертизу и направление На медико
социальную экспертизу выдаются по запросу гражданину (его законному или
уполномоченному представителю) на бумажном носителе
и (или) в электронной форме посредством направления в личный кабинет
гражданина (его законного или уполномоченного представителя) на едином
портале.

Направление документов и информации с использованием единого
портала осуществляется при наличии технической возможности, в том числе
технической готовности единого портала к приему и передаче документов
и информации, предусмотренных настоящим пунктом.

40. При возврате бюро направления на медико-социальную экспертизу
в медицинскую организацию в случае, указанном в абзаце первом пункта 27
Правил, медицинская организация в течение 14 рабочих дней со дня
поступления возвращенного направления на медико-социальную экспертизу
дополняет его сведениями о результатах медицинских обследований,
в случае необходимости проводит медицинские обследования по перечню,
предусмотренному абзацем третьим пункта 17 Правил, и осуществляет
его повторную передачу в бюро с уведомлением гражданина (его законного
или уполномоченного представителя), в том числе с использованием единого
портала.

В случае принятия медицинской организацией решения
о необходимости проведения гражданину медицинских обследований,
предусмотренных абзацем третьим пункта 17 Правил, гражданину
направляется соответствующее уведомление, в том числе расписание приема
соответствующих врачей-специалистов, в форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью
уполномоченного лица медицинской организации, с использованием единого
портала и (или) на бумажном носителе.

41. Медицинская организация несет гражданско-правовую
ответственность за достоверность и полноту сведений, указанных
в направлении на медико-социальную экспертизу, в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

В случае отказа медицинской организации в направлении гражданина
на медико-социальную экспертизу ему выдается заключение врачебной
комиссии соответствующей медицинской организации, и гражданин
(его законный или уполномоченный представитель) вправе подать жалобу

6

на такое решение медицинской организации в орган, осуществляющий
в отношении указанной медицинской организации функции учредителя,
в территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере
здравоохранения, если медицинская организация относится
к государственной, муниципальной и частной системам здравоохранения
на территории Ненецкого автономного округа.

42. В случае если проведение медико-социальной экспертизы
необходимо в целях, предусмотренных подпунктами «к», «н», «о» и «п»
пункта 22 Правил, а также в случаях, предусмотренных абзацами четвертым
и шестым пункта 41 Правил, направление на медико-социальную экспертизу
не требуется.

В этих случаях гражданин (его законный или уполномоченный
представитель) подает в бюро по месту жительства (месту пребывания,
фактического проживания) заявление о проведении медико-социальной
экспертизы на бумажном носителе или через личный кабинет единого
портала в форме электронного документа с выбором конкретной даты
и времени проведения медико-социальной экспертизы из предложенных
вариантов при условии завершения гражданином (его законным
или уполномоченным представителем) прохождения процедуры регистрации
в единой системе идентификации и аутентификации.

Заявление о проведении медико-социальной экспертизы, поданное
гражданином (его законным или уполномоченным представителем) в форме
электронного документа с использованием единого портала, подписывается
простой электронной подписью или усиленной неквалифицированной
электронной подписью гражданина (его законного или уполномоченного
представителя), сертификат ключа проверки которой создан и используется
в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления
государственных и муниципальных услуг в электронной форме,
в установленном Правительством Российской Федерации порядке.

Направление документов и информации с использованием единого
портала осуществляется при наличии технической возможности, в том числе
технической готовности единого портала к приему и передаче документов
и информации, предусмотренных настоящим пунктом.».

10. Подпункты 43-58 признать утратившими силу.
11. В подпункте 2 пункта 43 слова «(«Медицинская карта

амбулаторного больного» (учетная форма N 025/у-04), «История развития
ребенка» (учетная форма № 112/у), утвержденной Приказом Министерства
здравоохранения СССР от 04.10.1980 № 1030 «Об утверждении форм
первичной медицинской документации учреждений здравоохранения»
исключить.

12. В пункте 50 слова «(форма 088/у-06, утвержденная приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 31 января 2007 года № 77)» исключить.

13. Пункт 54 изложить в следующей редакции:

7

«54. В случае отказа медицинской организации в направлении
гражданина на медико-социальную экспертизу ему выдается заключение
врачебной комиссии соответствующей медицинской организации,
и гражданин (его законный или уполномоченный представитель) вправе
подать жалобу на такое решение медицинской организации в орган,
осуществляющий в отношении указанной медицинской организации
функции учредителя, в территориальный орган Федеральной службы
по надзору в сфере здравоохранения, если медицинская организация
относится к государственной, муниципальной и частной системам
здравоохранения на территории Ненецкого автономного округа.».

14. В пункте 55 слова «справки» заменить Словом «заключение».
15. В пункте 57 слова «уведомления об отказе в выдаче направления

на прохождение медико-социальной экспертизы» заменить словами
«заключения врачебной комиссии соответствующей медицинской
организации».